özelliğindedir ancak salnameler incelendiğinde eksik bilgiler içermekte olduğu sıklıkla

rastlanılan bir durumdur. Bu yönüyle salnamelerin tam olarak vilayetin genel

değerlendirmesine imkân tanıyacak bir nitelikte olmadığı anlaşılmaktadır.

Bu çalışmanın konusunu oluşturan H. 1304-1305 (M.1888-1889) tarihli Suriye

Vilayeti’ne mahsus salname içeriği itibarıyla değerlendirilmiştir. Salnamede verilen bilgiler

çerçevesinde vilayetin idari taksimatı, sosyo-iktisadi faaliyetleri incelenmiştir. Suriye

vilayetinin 1888-1889 yılında içerisinde bulunduğu durumu anlamak üzere salnameden

düzenlemeler talep edilmekle birlikte asayiş ve düzeni korumak üzere eksikliklerin

giderilmesi konusunda hükümetten izin ve yardım talep edilmektedir.

Bu rapor mahiyeti itibariyle 1889 yılı Suriye Vilayeti’nin asayişi, maliyesi, nüfusu,

bayındırlık faaliyetleri, sorunları ve ihtiyaçları noktasında mühim bilgiler sunmaktadır. H.

1304-1305 (M.1888-1889) tarihli Suriye salnamesinde bu konuların yer almadığı dikkate

alındığında bu raporun vilayetin genel durumu hakkındaki eksiklikleri tamamlayıcı nitelikte

olduğu anlaşılmaktadır.

Suriye Vilayeti’ne Mahsus Salname (H. 1304-1305 / M.1888-1889)

Salname geleneğinin ilk örneği olan devlet salnameleri ilk kez 1847 yılında Mustafa

Reşit Paşa’nın teşviki ile Ahmet Vefik Paşa tarafından “Salname-i Devlet-i Aliyye-i

Osmaniyye” adı ile hazırlanmış ve yayınlanmıştır. 14 Osmanlı Devleti’nde vilayet

salnamesinin ilk örneği ise Bosna vilayetine ait salname olup 1866 yılında basılmıştır. Suriye

Vilayeti’ne ait salnamelerden ilki ise 1868 yılına (H.1285) aittir. Suriye Vilayeti’nin otuz iki

defa salname yayınladığı bilinmektedir. Buna göre salnamelerin yayınlandığı sene ve kaçıncı

defa olduğu tablo şeklinde gösterilmiştir: 15

10 Osmanlı Belgelerinde Suriye, s.76.
11 Osmanlı Belgelerinde Suriye, s.76.
12 Osmanlı Belgelerinde Suriye, s.76-77.

Tablo-1: Suriye Vilayeti’ne Mahsus Salnameler

Bu çalışmanın konusunu oluşturan H. 1304-1305 (M.1888-1889) tarihli “Suriye

Vilayeti’ne Mahsus Salname” mektûb-i vilayet marifetiyle tertip olunmuştur. İlk olarak

“Suriye vilâyeti için yirminci def'a olarak sâye-i terakkiyat-ı pîrâye-i hazret-

i padişahîde tertib olunan sâlnâmedir (Arabî 1305-Rûmî 1304)” bilgisi ile başlamaktadır.16

Selemiye Kazası Kaymakam Şakir Bey

Havran Sancağı Mutasarrıf Ahmet Bedri Paşa

Aclun Kazası Kaymakam Hüseyin Avni Bey

Cebel-i Düruz Kazası Kaymakam İbrahim Bey

Kuneytıra Kazası Kaymakam Bozozade Mahmud Bey

Der’â Kazası Kaymakam Halid Bey

Basrulharîr Kazâsı Kaymakam Hacı Refet Bey

Tablo-4: H. 1304-1305 (M.1888-1889) tarihli Suriye salnamesine göre Suriye Vilayeti’nin

Mülkî İdare Amirleri

1864 Vilayet Nizamnamesi ile ilk kez idari birim olarak düzenlenen nahiyeler kamu

görevlilerinin taşra yönetiminde bulunduğu alt kademe olarak düzenlenmiştir. Suriye

Vilayeti’nde salnameye binaen on altı nahiye bulunduğu anlaşılmaktadır.

Buna göre Suriye Vilayeti

ruhani reisleri Rum Patriki Cerasimos Efendi, Rum Katolik Patriki Gregoris Efendi, Süryani

Katolik Matranı Aklimiyos Yusuf Davud Efendi, Maruni Patriki Vekili Hori Mosi Kerem

Efendi, Ermeni Katolik Murahhasa Vekili Sarrafyan Efendi, Hahambaşı Vekili İshak

Ebu'lʿÂfiye’dir.76

H. 1304-1305 (M.1888-1889) tarihli Suriye salnamesinde vilayetin nüfusu ayrıntılı bir

şekilde gösterilmiştir. 77 Ancak Havran sancağına ait nüfusun ayrıntılı bir şekilde

paylaşılmaması vilayetin demografik özelliklerinin tespitini güçleştirmektedir. Suriye’deki

asayiş sorunlarının sıklıkla yaşandığı en önemli bölge olarak Havran’da özellikle Havran